

## PREFEITURA MUNICIPAL DE QUILOMBO-SC



**MUNICÍPIO:** QUILOMBO - SC  
**OBRA:** PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS IRREGULARES  
**LOCAL:** TRAV. SÃO SEBASTIÃO  
**ÁREA:** 282,59 M²

**SINAPI REFERÊNCIA:** 5/2023

**ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO**

Item	Descrição dos Serviços	Quant.	Unid.	Valores (R\$)		% Item	Total do Item (R\$)	% do Total	Referência SINAPI
				Unitário	Total				
<b>1.0</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								
1.1	PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	2,50	M2	316,00	790,00	46,35%			4813
1.2	PLACA DE ADVERTÊNCIA PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM SUPORTE METÁLICO MÓVEL, LADO 1,00M - UTILIZAÇÃO DE 600 CICLOS - FORNECIMENTO, 01 IMPLANTAÇÃO, 01 RETIRADA (2 UNIDADES)	180,00	UND DIA	5,08	914,40	53,65%			SICRO - 5212560
<b>TOTAL DO ITEM</b>						<b>100,00%</b>	<b>1.704,40</b>	<b>4,46%</b>	
<b>2.0</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>								
2.1	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (8H/MÊS)	24,00	H	30,70	736,80	8,46%			90781
2.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (40H/MÊS)	120,00	H	41,70	5.004,00	57,43%			90776
2.3	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (8H/MÊS)	24,00	H	123,85	2.972,40	34,11%			90777
<b>TOTAL DO ITEM</b>						<b>100,00%</b>	<b>8.713,20</b>	<b>22,79%</b>	
<b>3.0</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA IRREGULARES</b>								
3.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRAS POLIÉDRICAS, INCLUSO REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA, INCLUSO TRANSPORTE ATÉ 15KM, EXCLUSO REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO, COLCHÃO EM PÓ DE PEDRA E COMPACTAÇÃO COM ROLO	282,59	M2	53,64	15.158,13	79,63%			COMP 04
3.2	COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA PARA ASSENTAMENTO DE PEDRAS, E=7CM, INCLUSO FORNECIMENTO	19,78	M3	196,01	3.877,33	20,37%			COMP 03
<b>TOTAL DO ITEM</b>						<b>100,00%</b>	<b>19.035,46</b>	<b>49,80%</b>	
<b>4.0</b>	<b>OBRA DE ARTE CORRENTE</b>								
4.1	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA	115,00	M	56,39	6.484,85	83,89%			94265
4.2	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA, (L=0,5M x H=0,2M)	10,35	M3	95,36	986,98	12,77%			94319
4.3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3)	10,35	M3	10,52	108,88	1,41%			100974
4.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	51,75	M3xKM	2,89	149,56	1,93%			95875
<b>TOTAL DO ITEM</b>						<b>100,00%</b>	<b>7.730,27</b>	<b>20,22%</b>	

5.0	<b>SINALIZAÇÃO</b>								
5.1	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA "PARE", COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO (L = 50CM E H= 2,5M)	2,00	UND	434,50	869,00	100,00%			COMP09
5.2	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL INDICATIVA DE 40KM/H, D= 50CM, INCLUSIVE SUPORTE E BASE PARA FIXAÇÃO DA PLACA	2,00	UND	171,69	343,38	39,51%			COMP 10
<b>TOTAL DO ITEM</b>						<b>100,00%</b>	<b>869,00</b>	<b>2,27%</b>	
6.0	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>								
6.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	282,59	M2	0,61	172,38	100,00%			COMP 14
<b>TOTAL DO ITEM</b>						<b>100,00%</b>	<b>172,38</b>	<b>0,45%</b>	
<b>VALOR TOTAL DA OBRA</b>							<b>38.224,71</b>	<b>100%</b>	
<p>QUILOMBO - SC, 06 DE JULHO DE 2023.</p> <div> <div> RESPONSÁVEL TÉCNICO  LEONARDO BERLANDA  CREA/SC 170174-8 </div> <div> PREFEITO MUNICIPAL  SILVANO DE PARIZ </div> </div>									